

Số: /BC-BATGT

Sơn Tân, ngày 14 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Sơn Tân Quý I/2024 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2024

Thực hiện Công văn số 01/BATGT ngày 12/3/2024 của Ban an toàn giao thông huyện Sơn Tây về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT quý I/2024 và phương hướng, nhiệm vụ quý II/2024, Ban An toàn giao thông xã Sơn Tân báo cáo, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã Sơn Tân cơ bản ổn định. Tuy nhiên, vẫn còn tiềm ẩn nhiều phức tạp như: Tình trạng người dân tham gia giao thông, điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định và tình trạng học sinh, trẻ em chưa đủ tuổi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy vẫn còn diễn ra, gây ảnh hưởng đến tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt thực hiện

- Ban An toàn giao thông xã đã tiến hành quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Kế hoạch số 689/KH-UBATGTQG ngày 19/12/2023 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông năm 2024; Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 02/01/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh về tổ chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Công văn số 979-CV/HU ngày 20/3/2023 của Huyện ủy Sơn Tây về việc tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND huyện về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn huyện Sơn Tây; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 05/9/2023 của UBND huyện Sơn Tây về Quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 09/10/2023 của UBND huyện về việc phát động phong trào thi đua “*Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu, Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 3 an toàn*” bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Sơn Tây; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tây về thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Tây. Đồng thời, chỉ đạo lực lượng Công an xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, nhằm góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- UBND xã ban hành 01 Kế hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; Công an xã đã ban hành Kế hoạch của Công an xã về tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2024 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”; kiện toàn Ban An toàn giao thông xã.

2. Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông

Ban An toàn giao thông xã chỉ đạo lực lượng Công an xã chủ động phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội xã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động người dân thực hiện nghiêm chỉnh Luật giao thông đường bộ, khi tham gia giao thông, điều khiển xe mô tô, xe gắn máy phải đội mũ bảo hiểm, không chở quá số người quy định, không phóng nhanh, vượt ẩu,...; tuyên truyền rộng rãi cho người dân hiểu về tác hại của bia, rượu khi tham gia giao thông và các quy định của pháp luật tại các cuộc họp thôn, khu dân cư. Theo đó, đã lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật **04** buổi tại **04** thôn trên địa bàn xã Sơn Tân với hơn **247** lượt người tham gia.

3. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm Luật an toàn giao thông

Ban An toàn giao thông xã chỉ đạo lực lượng Công an xã ban hành tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông trên địa bàn xã. Đã tổ chức tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn xã **35** ca, với **75** lượt Cán bộ chiến sĩ tham gia, qua đó đã kịp thời nhắc nhở các trường hợp không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định.... Vận động **08** trường hợp công dân tự nguyện tháo pô xe mô tô tự độ chế giao nộp cho Công an xã.

4. Tình hình tai nạn giao thông

Trong quý I năm 2024, trên địa bàn xã Sơn Tân chưa xảy ra vụ tai nạn giao thông.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Ban An toàn giao thông huyện, Công an huyện, theo đó Ban An toàn giao thông xã

đã tích cực chỉ đạo các ban, ngành, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã; lực lượng Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền về Luật giao thông, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Luật giao thông của người dân tại địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Tuy công tác vận động, tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, nhưng nhận thức, ý thức chấp hành luật giao thông của một số người dân chưa cao; tình trạng không đội mũ bảo hiểm, sử dụng bia, rượu khi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy vẫn còn xảy ra.

- Lực lượng Công an xã còn mỏng, tuy đã chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã trong công tác tuần tra, kiểm soát, nhưng do thực hiện nhiều lĩnh vực công tác nên công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã vẫn chưa đạt được hiệu quả cao.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình

Thời gian tới, nhiều tuyến đường bộ trên địa bàn xã tiếp tục xuống cấp do biến đổi khí hậu, phương tiện lưu thông đi lại nhiều gây hư hỏng. Một bộ phận người dân tham gia giao thông ý thức chưa cao, chuyển biến chậm; phương tiện tham gia giao thông ngày một gia tăng trong khi cơ sở hạ tầng còn hạn chế; lực lượng và thiết bị phục vụ cho công tác tuần tra, kiểm soát còn thiếu do đó ảnh hưởng đến nhiệm vụ công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại địa phương.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục tăng cường triển khai, quán triệt, giáo dục, nhắc nhở đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm túc, có hiệu quả về an toàn giao thông, nhất là nghiêm cấm cán bộ, công chức, viên chức uống rượu, bia khi tham gia giao thông.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông; xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông tới mọi đối tượng, cán bộ, công chức, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã về Luật giao thông đường bộ, nhằm hạn chế các vụ tai nạn xảy ra trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các ngành trên địa bàn xã tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật giao thông đường bộ như: phóng nhanh, vượt ẩu, chở quá số người quy định, các trường hợp tham gia giao thông không đội mũ bảo hiểm trên địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Sơn Tân trong quý I năm 2024 và phương hướng,

nhệm vụ quý II năm 2024. Ban An toàn giao thông xã Sơn Tân kính báo cáo UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện biết theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Ban ATGT huyện (qua Phòng KT-HT);
- Công an huyện (qua Đội QLHC-GTTT);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Lưu: Ban ATGT xã.

**TM. BAN AN TOÀN GIAO THÔNG XÃ
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hà Phải**